potestatem abbati attribuimus. (10) Iudicium de clavibus invenit Cönradvs mini-

sterialis noster de Haga. De habitatione intra muros et de prefectura iudicium dedit

item ministerialis noster Cönradvs de Walehusen camerarius noster a thesauris. Prin-

cipes 0 autem cum ministerialibus suis hi interfuerunt: Ortleuus Basiliensis episcopus

et sui ministeriales, Heremannus Constantiensis episcopus et sui ministeriales, Gun-

therus Spirensis episcopus et sui ministeriales, Eilulfus Mörbacensis abbas et sui

ministeriales, Waltherus Selsensis abbas et sui ministeriales, .... Campidonensis abbas

et sui ministeriales, ..... Wizzemburgensis abbas et sui ministeriales, clerus et populus

Vurmaciensis §cclcsi§ qu§ tunc vacabat, clerus et populus Fuldensis monasterii quod

tunc vacabat, clerus et populus Laurishamensis monasterii quod tunc vacabat, Frithe-

ricus dux Suevi§ et Alsati§ et sui ministeriales, Otto palatinus comes de Withelispach

et sui ministeriales, Herimannus marchio de Bathen et sui ministeriales, Wernherus

comes de Havekhesperch, Othelricus comes de Lenzemburg, Willehelmus comes de

Glizperch, comes Willelmus de luliaco, comes Imikho de Liningen, comes Vulframus

128. c
) sic Erhard; pertrahebantur Philippi .

d) commissum. e
)

abhinc testes subtiliori

scriptura additi sunt.

1
)
I)e potestate burgban cf. quae dicit rex in privilegio a. 1147, quo monasterium Kemnade abbatiae

Corbeiensi incorporat (Wilmans II, p. 304 nr. 225; Kaiserurkunden in Abbildungen X, tab. 5; Stumpf3543)

:

Auctoritate vero nostra regia prefate celle Kaminade damus ac decreto in perpetuum valituro confir-

mamus eandem libertatem, quam habet Corbeiense monasterium, scilicet prefecturam urbis que vulgo

dicitur burgban, ea videlicet privilegii ratione, ut nullus dux, nullus marchio, nullus comes, nullus

advocatus potestatem habeat exercendi iudicium in atrio predicte ecclesie, sed quicquid preter ius et

equum a famulis, qui tam abbati quam congregationi obsequio cottidiano deserviunt, commissum fuerit,

ab abbate vel ab eo cui ipse mandaverit corrigatur.
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de Wertheim, Marquardus de Grbnbach, Arnoldus dapifer f de Rotenburch, Ileinricus

marescalcus f
,
Reingerus pincerna 1

', Thietpertus camerarius f de Winsperch.

H Signum domini Cunradi Romanorum rogis secundi invictissimi, ii (M.)

Ij Ego Arnoldus cancellarius vice Heinrici Moguntini archiepiscopi et archican-

s cellarii recognovi. \

Data anno dominica incarnationis MCE, indictione XIII, anno vero domini Cun-

radi secundi regis invictissimi XII, anno autem domini Wiboldi Corbciensis abbatis III.

Actum Spir§. In Christo feliciter; amen.

129-134. EXPEDITIO ROMANA.
(1151. Aug. Sept.)

ll\). EPISTOLA INVITATORIA. (Aug.)

Epistolam, qua Wibaldus abbas Corbciensis ad curiam Wirzburgensem Sept. 15

habendam, ubi expeditio a principibus 1 iurata est, citatur, damus cum iq>sis nr. 131—134

ex recensione Iaffei in Bibliotheca rerum Germanicarum I, 466 nr. 335, quae nititur

J5 codice Wibaldino. — Stumpf, Reg. 3583. (P. 87.)

C(uonradus) Dei gratia Romanorum rex W(ibaldo) Corbeiensi abbati gratiam

suam et omne bonum.

Discretioni tuae volumus esse cognitum, quod octava die post proximam nati-

vitatem sanctae Mariae nonnulli principum nostro se conspectui presentabunt apud Sept. is-

2o Herbipolim, de negotiis ecclesiae et regni et de nostra expeditione nobiscum tracta-

turi. In quibus et tua opus habemus presentia, utpote cum quo familiarius et plenius

singula intendimus pertractare. Per presentia igitur scripta sollicitudini tuae mandamus,

quatinus omni dilatione et occasione postposita, in termino supra memorato, modico

comitatu contentus, nostro te conspectui representes.

25 130. EPISTOLA PISANORUM AD REGEM.
Ea epistola esse videtur, cui alludit rex in fine litterarum suarum. Edimus eam e

codice Guelferbytano 1329 (Helmst. 1221) sacc. XII. fol. 1'
,
ex quo primum vulgata, est a

viro d. L. von Heinemann ‘Neues Archiv'' XVI, 182. (P. deest.)

Domno C(uonrado) divina favente clementia Romanorum regi invictissimo, trium-

30 phanti, semper augusto consules Pisanorum et populus fidelitatis salutem et de inimicis

triumphum.

Gratias quidem non modicas dignitati vestre pariter unanimiterque referimus,

quoniam nos frequenter consolari dignamini per litteras vestras et fidelissimos vestros.

Iure etenim agitis, quia dilectionem nobis ostenditis et rore gratiae et benevolentie

35 vestre nos affatim perfunditis. Diligimus equidem vos et regnum vestrum, gloriam,

128 .
f
)
supra lin. add.

1) De iis qui praesentes fuerunt cf. Wibaldi epistolam ad Manuelen imperatorem datam ed. Iaffe

l. C. p. 475 nr. 343.
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honorem et inperium, quod plenius et laudabilius completum videre desideramus et

expectamus. Patres enim et avi necnon et attavi nostri fidelissimo amore dilexerunt

regnum et inperium vestrum, beate quoque memorie patrem et avum vestrum; quorum

sincera dilectione domnum Lo(tharium) successorem eorum dileximus. Super omnes

igitur filios Adam procul dubio vos et regnum vestrum fideliter diligimus, amplectimur 5

et veneramur. Si qua namque nobis a virtus est aut aliqua fortitudo seu victoria super

inimicos, hoc totum post Deum vestre maiestati ascribimus et vestra audacia et robore

id habere et obtinere cognoscimus b
. Si ergo terrorem, qui valde metuendus est,

inimicis et infidelibus regni decenter infertis et veraces amicos atque fideles pia

reconpensatione mulcetis strennue, iuste et honeste agitis. Scriptum quippe est in

Prov. iy, i2. proverbiis Salomonis; ‘sicut fremitus leonis, sic et terror regis, et sicut ros super

herbam, sic et hilaritas eius’. Quo quidem rore nos Dei gratia benivolentie vestre

largitate perfusi prospere agimus, viriliter incedimus, super hostes victores existimus.

Confidenter igitur eructat cor nostrum verbum bonum
,

et opera nostra regi dicimus

ac multa maiora per gratiam Dei et vestram vobis enarrare poterimus. Accingere is

ergo gladio super femur tuum, potentissime, et deducat te mirabiliter dextera tua propter

veritatem et mansuetudinem et iusticiam, quod multiplicitas intercessorum postulat et

cxpectat. Utinam de vobis in proximo condigno concentu canere possit concio 0 nostra,

Ps. 2D, 2. quamquam Dei filio versiculus hic psalmi decentius conveniat: ‘Domine, in virtute tua

laetabitur d rex et super salutare tuum exultabit vehementer’. Corde simul et ore 20

vobis loquentes supplicamus, quatenus de servicio regni et vestro nobis precipiatis, qui

parati sumus in omnibus obsequi vobis. Gratias autem Deo agimus vestreque man-

suetudini, quia captos nostros liberare voluistis et non audierunt vos inimici nostri,

sed reddidit eos nobis cum nostro honore virtus Omnipotentis et habemus multos ex

illis, sicut nosse poteritis a fidelibus vestris. Foderunt quidem foveam, paraverunt 25

pedicam et ipsi inciderunt in eam, Deo gratias. Arnen.

131 . EPISTOLA PEGIS AD PISANOS. (Sept. ex.)

laffe 1, 177 nr. 344. — Stumpf, Pcg. 3591. (P. 87.)

C(uonradus) Dei gratia Romanorum rex et semper augustus consulibus, capitaneis,

et universo populo Pisano, tam minoribus quam maioribus, gratiam suam et bonam 30

voluntatem.

Post reditum nostrum a Iherosolimitana expeditione omnem animi nostri inten-

tionem converteramus, ut absque morae prolixioris interventu ad res Italiae ordinandas

et pacandas ingrederemur. Inde fuit quod legatos excellentissimi fratris nostri Gre-

corum imperatoris ad universitatem vestram direximus, de fide et constantia vestra 35

plurimum confidentes, quatinus ipsorum industria et vestra potenti virtute hostis

utriusque imperii usque ad adventum nostrum sine intermissione bellicis incursibus

quassaretur. Decet itaque patriae principem grates ac benevolentiam rependere his,

qui ad tam egregium opus peragendum animo et opere inparati non fuerunt, sicut

illis non immerito pena debetur acerbior, qui tantos rei publicae provectus demoliri 40

temptaverunt. Set ardentissimum nostrae voluntatis studium manus divina, quam nemo

mortalium potuit evadere, inmissa coelitus infirmitate aliquamdiu repressit. Set recu-

iiai. 27. perata per eundem misericordissimum Deum sospitate, transacto sacrae“ pentecostes

iun. festo, generalem curiam apud Ratisponam celebrantes, expeditionem nostram regio

130. a
) vobis cod.

tantum initialibus in cod.

131. a
)

sacri cod.

b
) 9uosciraus cod. ')

9sciu cod. d
)
laetabitur — vehementer litteris 45
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more versus Italiam cum magno principum favore et totius militiae alacritate indiximus.

Similiter et apud Herbipolim mediante mense Septembre factum est, ita deinceps Sopt. u>

firmato mentis proposito, ut ad omnes regni nobis a Deo concessi partes celerius

accedentes, et pace per Dei gratiam ubique firmata, sic ad Urbem et ad vos pervenire

•> valeamus, ut tam bene merentibus premia quam rebellibus poenam rependere debeamus.

Ad huius rei evidentem noticiam atque b certitudinem faciendam direximus presentes

legatos nostros, viros utique illustres ac nobis inter principes nostros familiarissimos,

Arnoldum videlicet Coloniensis aecclesiae venerabilem archiepiscopum, Wiboldum Stabu-

lensem et Corbeiensem abbatem, Heinricum curiae nostrae notarium, ad reverendum

m patrem nostrum papam Eugenium et ad urbem Romam necnon ad ceteras urbes Italiae.

Quos venientes ad urbem vestram, quae semper ab inicio in pace et in bello terra

marique imperii Romani consuevit esse domicilium, honorifice, ut vestra probitas con-

suevit, suscipiatis, et tam de militum, quam de navium numero, quas in expeditionem

Siciliae ob perpetuam felicis renumerationis mercedem exhibebitis, per illorum noticiam

u> nos certos efficiatis. Porro de verbo, quod de inimicorum vestrorum sempiterna humi-

liatione nobis per legatos nostros, scilicet Constantiensem et Basiliensem episcopos

atque 11 marchionem de Montefarrato suggessistis, preces vestras exauditas esse sciatis.

Et quicquid super hoc predicti nuncii nostri vobis confirmaverint, nos esse observaturos

non dubitetis, scientes quod inimicis vestris inimici sumus et odientes vos affligemus.

so 132. EPISTOLA PEGIS AB ROMANOS. (Sepf, ex.)

Iajfe I, 478 nr. 847). — Stumpf, Reg. 87)82. (P. 88.)

Cuonradus Dei gratia Romanorum rex et semper augustus prefecto Urbis, con-

sulibus, capitaneis et omni populo Romano, tam minoribus quam maioribus, gratiam

suam et bonam voluntatem.

25 Post reditum nostrum a Ierosolymitana expeditione litteras universitatis vestrae

frequenter accepimus, in quibus continebatur, quanto fidei ac devotionis studio pro

personae nostrae dignitate provehenda et imperii Romani statu reformando indefessis

animis decertetis. Et licet epistolarum de . ulsi a tantis rebus, quas perferebant, impares

viderentur, pergratam tamen animo habemus vestram benivolentiam ex cepto tenore 1 '

an procedentem et c imperiali retributione honorare decrevimus. Proinde a vestra pru-

dentia, sicut oportuit, decenter invitati, expeditionem Ytalicam et adventum nostrum

ad Urbem magno cum principum nostrorum favore et totius militie alacritate efficaciter

ordinavimus, primo quidem in celebri curia Rathisbone, secundo in civitate Erbipoli
:

g™-
t L

.

firmato deinceps proposito nostro, ut ad ceteras regni nostri partes celerius accedentes,

35 pace per Dei misericordiam ubique d firmata, ad e res Urbis f et Ythaliae pacandas et

firmandas sic transeamus, ut tam fidelibus gratiam quam rebellibus penam Deo adiutore

retribuere valeamus. Eapropter mittimus ad universitatis vestrae experientiam legatos

nostros, viros utique illustres ac moderatos, Arnoldum videlicet nostrae curiae can-

cellarium, Coloniensis aecclesiae electum archiepiscopum, et Wibaldum Corbeiensem

40 abbatem et Heinricum notarium, imperio nostro fidelissimos ac familiarissimos, ut per

eos voluntatis nostre et consilii certitudinem adiscatis. Quocirca industriae vestrae

attente mandando committimus, quatinus eosdem legatos nostros pro nostra reverentia

131. b
) adque cod.

132. a
)

sic cod.; an decursus insulsi Iaffe. b
) an aruore laße. c

)
deest cod. d

) unq; cod.

45 e
) ä cod. f

)
urbes cod.
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et Urbis 8 disciplina honeste suscipiatis, et ab ipsis tamquam 11 ab ore nostro, que in

hoc temporis 1 statu agenda sunt, accipiatis, et eos honorifice et commode, quo itineris

res postulat, perducatis.

133. EPISTOLA REGIS AD EUGENEUM III. (Scpt . ex.)

Iaffe 1, 479 nr. 346. — Stumpf, Reg. 3593. (P. 88.) 5

Rarissimo in Christo patri suo Eugenio sancte Romane aecclesiae summo pon-

tifici Cuonradus Dei gratia Romanorum rex et semper augustus filialem per omnia

dilectionem et debitam in Domino reverentiam.

Sicut paternitatis vestrae benivolentiam in omnibus nostris nostrorumque negotiis

sepe usque a nunc experti sumus, sic etiam adhuc in cunctis sentire non dubitamus, io

celsitudini vestre hoc repromittentes, quod ad promovendum aecclesiae Dei et vestrum

honorem, quanta debemus diligentia, semper erimus parati. Inde est quod nos gene-

sppt. i5. ralem curiam apud Herbipolim medio mense Septembri celebravimus, ibique expedi-

tionem Italicam, receptis a principibus qui convenerant fide et sacramentis, efficaciter

ordinavimus. In qua rite peragenda quoniam presentia et consilio dilecti nostri Har(twici) is

venerabilis Bremensis archiepiscopi carere nec debemus nec volumus, paternitatis

vestrae serenitatem attenta benivolentia rogamus, ut diem et terminum pro conser-

vanda Bremensis aecclesiae dignitate sibi constitutum benigne illi remittatis et causam

ipsius usque ad nostrum adventum differatis, hac interposita conditione b
,

ut in nostro

adventu eadem causa in vestra presentia secundum tenorem veritatis et iustitiae ter- 20

minetur. Confisi enim de vestra sinceritate fretique consilio dilecti nostri O(ctaviani)

cardinalis vestri, qui tunc presens erat, prefatum archiepiscopum
,
cum iam ad iter

faciendum succinctus esset, apud nos retinuimus, ut in tanta et tam celebri expeditione

eum promtiorem habere valeamus. Sanctitati vestrae attente commendamus karissimum

nobis Corbeiensem abbatem Wibaldum, virum utique prudentem et tam vobis quam 25

sacrosanctae matri nostre Romane aecclesiae per omnia fidelissimum, ut eum pro

nostrae dilectionis et petitionis intuitu clementer excipiatis, tam in privilegiis suis

confirmandis quam in aliis suis petitionibus benigne exaudiatis, et aliqua vestrae bene-

dictionis et gratiae prerogativa insignitum ad nos cum gaudio celerius remittatis.

134. PROMISSA ROMANORUM PONTIFICI FACIENDA. 3o

Haec pontifici, non vero, ut Pertzius credere videtur, regi facienda erant. Damus
ex Ia.ffeo I, 480 nr. 347 l

. (P. 88.)

Hec sunt que senatores promittunt facere et adtendere, et sacramento firmare

voluerunt et volunt.

Ipsi vobis fidelitatem iurabunt cum beneficio quingentarum librarum, secundum 35

quod consueverunt Romani iurare pontificibus Romanis. Quatuor de populo per unarn-

132. 8) uLis cod. h
)
atamquam cod. ‘) tempori cod.

133. a
) inseruit Iaffe. lj

)
coniecit Pertz; nr .... constantia cod.

1) Hoc Joco afferri liceat sententiam paullo post, Nov. 23, Wirzbu/rgi latam, quae continetur inprivi-

legio regis (Monumenta Boica XXIX, 1, 306; Stumpf, Reg. 3595) : Iudicatum est itaque a Marcwardo 40

de Grombach eiusdem ecclesiae advocato et a curia nostra: quia ecclesia Kizzingensis regalia quod

herscilt dicitur non haberet, nullus laicorum quiequam de iure beneficiali ab ecclesia pretaxata vel

ab abbatissa obtinere posset.
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quamque contradam facient iurare securitatem et pacem vobis et rebus vestris et

omnibus aecclesiis et omnibus ad vestram curiam venientibus et redeuntibus et personis

et rebus episcoporum et cardinalium. Regalia vobis integre restituent, excepto quod in

Reiano et Maliano arx non fiat. Pecuniam ablatam aecclesiis et regalibus, excepta

quae expensa est in guerra Bitervii, bona fide recuperare studebunt et reddent.

Fortitudines omnes extra Urbem reddent. Munitiones Sancti Gregorii et turrim de

Sclaceis dabunt ad tenendum talibus hominibus qui vobis placeant, et illis usque ad

quatuor annos; quibus expletis, reddentur dominis suis. Et si Romam reversi fueritis,

ita cum eis agere poteritis, quod non tenebuntur per medium annum. Et rogant, ut

pacem de Bitervio cum honore vestro et Urbis et senatus, sicut pater et dominus, et

pacem inter Urbem et extra in quantum potestis provideatis. Quicquid vobis de his

placuerit, nobis statim rescribite“. Et inter predictos iurabunt Nicolaus, Syxtus et

Guido, recuperata gratia vestra precibus senatorum.

134 .
a
)
sequitur lacuna exigua cod.
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HETNR1CI KEGTS CONSTITUTIONES.

135 . 131 ). CUR LA FRANKENVUE T ENSIS.
(1148. Sepi. 8.)

Duas epistolas invitatorias Wibaldo abbati Corbeiensi missas recognovimus ope

editionis novissimae u, Iaffeo ‘Bibliotheca, rerum Germanicarum ’
I, p. 182 nr. 100 et p. 187 5

nr. 110 e codice Wibaldino paratae. Res in curia ista tractatas v. in Ileinrici regis

epistata ad Engeninm III. data, ibidem p. 190 nr. 110. — Stumpf, Reg. 8010. 3011.

(P. 80.)

135 . EPISTOLA PRIOR.

Ilcinricus Dei gratia Romanorum rex Wibaldo venerabili Corbeiensi abbati gratiae 10

et dilectionis suae plenitudinem.

Gratiarum actiones tuae discretioni referimus, qui fidelitatis et dilectionis constan-

tiam quam domino et patri nostro deferre consuevisti, post discessum eius, memor qua

familiaritate dilectionis ei iunctus fueris, etiam nobis ad nostri honoris incrementum

tum apud regni principes tum apud domnum papam devotissime exhibuisti. Unde 15

nimirum voluntati tuae obsequi deinceps erimus parati. Yerumtamen quia communicato

Sepi. s. prineipum consilio, in nativitate sanctae Mariae Franckenevort curiam celebrare statuimus,

rogamus dilectionem tuam, ut eidem curiae interesse non renuas et ad reformandum

regni statum et pacem firmandam consilio et auxilio nobis assistas. Et quoniam omnia

negotia nostra tam privata quam publica per te ordinare desideramus et, ut in eadem 20

sept. 1 .
curia nos et negotia nostra manuteneas, expetimus, Kalendis Septembris ut Nurenberch

nobis occurras volumus. Caetera nuncius. De statu vero domini et patris nostri, sicut

in litteris suis nobis mandavit, tibi scribere curavimus.

136 . EPISTOLA ALTERA.
Il(einricus) Dei gratia Romanorum rex W(ibaldo) abbati Corbeiensi et Stabulensi 25

intimae dilectionis suae plenitudinem.

Discordia, que nuper in Suevia suborta est, a proposito nostro in parte nos

declinare compellit. Cum enim Nurenberch moram facere proposuerimus, ad com-

ponendos tumultus Suevorum divertere compellimur. Unde dilectionem tuam quam
intime rogamus, ut eodem termino, quem Nurenberch tibi prefiximus, Winisberch nobis 30

occurrere non graveris. Quod si fieri non potest, omni occasione postposita, curiam

Frankenevort indictam nobiscum celebres. Cetera nuntius.

FRIDERICI 1. CONSTITUTIONES. 1152. Nr. 137. 191

FRIDERICI I. CONSTITUTIONES.

137-139. ELECTIO REGIA.
(1152. Mart. — Mai. 17.)

137. LITTERAE REGIS AB RARAAL
s Recognovimus sicuti et nr. 138. 139 ex editione Iaffei ‘Bibliotheca rerum Germani-

carum' I, 499 nr. 372, quae nititur codice Wibaldino. Recte vir doctus: ‘Haec, inquit,

epistola, a Wibaldo formata, vereor ut sine commutatione ad papam missa sit; cf. ep.

codicis Wibaldini 374. 376. 377'. — Stumpf, Reg. 3620. (R. 89.)

Dilectissimo in Christo patri suo E(ugenio) sanctae Romanae aecclesiae summo
iu pontifici Fredericus Dei gratia Romanorum rex et semper augustus filialem per omnia

dilectionem et debitam in Domino reverentiam.

Patrem patriae decet veneranda priscorum instituta regum vigilanter observare

et sacris eorum disciplinis tenaci studio inherere, ut noverit regnum sibi a Deo collatum

legibus ac moribus non minus adornare quam armis et bello defensare. Solemnem
i5 itaque imperii Romani morem a proavis nostris, imperatoribus videlicet et regibus, ad nos

transmissum sequentes, legatum nostrum, virum scilicet discretum et honestum, E(ber-

hardum) venerabilem Bavenbergensem episcopum, adiunctis sibi H(illino) Trevirensi

electo, et A(damo) Everacensi abbate, ad vestrae sanctitatis presentiam et ad Urbem
destinare curavimus, ut tam ex presentis paginae indicio quam ex ipsorum viva voce